Christianos; aut in abrupta horribiliora dieictus, alienae malae naturae nobisque permixte has aerumnas hominis imputabis, et Manichaei tartarea profunditate sorbereris: aut de natura vitata hanc aerumnarum poenam iudicio Dei punientis existere confiteberis, et in auram catholicam respirabis. Quin etiam dicis, quod «quidam genus humanum per Adae peccatum mortale opinantur effectum»: et addis, ideo te dixisse: «Quidam, quia ego princeps eorum hoc erubuerim dicere; sed ad Marcellinum scripsim mortalem Adam factum videri». Qui haec tua et illa mea legerunt vel legunt, si Pelagiani non sunt, profecto vident quemadmodum lingua tua amplexa sit dolositatem. Nunquam enim ego sensi, nunquam omnino dixi, sicut vos dicitis, mortalem Adam factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Haec [1560] prorsus verba obiecta sunt Caestio in episcopali iudicio Carthaginiensi. Haec obiecta sunt et Pelagio in episcopali iudicio Palaestino. Haec quippe de hac re inter nos et vos vertitur quaestio, utrum Adam, sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Nam quis ignorat, quia secundum definitionem, qua immortalis dicitur ille qui non potest mori, mortalis autem qui potest mori, Adam potuit mori, quia potuit peccare; et ideo mori merito culpae, non necessitate naturae? Secundum illam vero definitionem, qua et ille immortalis dicitur cuius est in potestate non mori, quis neget Adam

puede no morir, ¿quién negará que fue Adán creado con este poder? Podía no pecar nunca, podía no morir jamás.

A vosotros se os reprocha enseñar que Adán, pecara o no pecara, debía morir, y este vuestro aserto es falsísimo. Siendo las cosas así, ¿cómo he podido afirmar, como tú me haces decir con mentira, que fue Adán por naturaleza creado mortal, como si fuera para él una necesidad el morir, cuando sabemos que esta necesidad le vino del pecado? ¿Cómo voy a decir que no podía morir, cuando sé que murió? Con toda certeza no habría muerto si no pudiera morir. Una cosa es no poder morir y otra poder no morir. En el primer caso, la inmortalidad es plena, en el segundo tiene rango menor. Si tienes en cuenta esta distinción, comprenderás lo que decís vosotros y lo que contra vosotros decimos nosotros. Decís vosotros: «Pecara o no pecara, Adán debía morir». Nosotros decimos: «Si no hubiera pecado, jamás hubiera muerto».

Recuerdas luego el texto del Génesis que contra vosotros suele aducirse; al hablar de los dolores de las parturientas, fue para Eva un castigo, la primera en sufrirlo, y crees o quieres creer que lo decimos nosotros. Sí decimos que las mujeres no sentirían los dolores del parto si Eva no les hubiera transmitido, con el pecado, los dolores de la fecundidad; no es pena alguna la fecundidad, sino la pena del pecado lo que les transmite; si el parto se hizo doloroso, es fruto del pecado,